辽石化院政字〔2018〕52号
辽宁石化职业技术学院关于印发《辅导员年度考评办法（修订）》的通知

各单位、各部门：

现将学院《辅导员年度考评办法（修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。

                             2018年7月10日

辅导员年度考评办法（修订）

为进一步激励和促进辅导员认真履行岗位职责，根据《辽宁石化职业技术学院辅导员工作条例（试行）》，结合学院实际，制定本办法。

一、考评原则

（一）客观、公正、公平、公开；

（二）平时考评与集中考评相结合；

（三）以各系、学生评价为主，学院抽查相结合；

（四）定量考评与定性评价相结合；

（五）教育、管理、服务并重，日常工作与特色工作并重。

二、考评时间、标准及内容

以学院年度考核要求为依据，辅导员年度考评按照《辽宁石化职业技术学院辅导员工作条例（修订）》进行考评，并将考评结果报到人事处。辅导员不在各系及部门考核，集中由学生处统一组织考评，指标统一使用，考评时间与学院年度考核相一致。

辅导员考评以其工作职责为主要内容，参考辅导员本人在关键时刻或重大事件中的立场、观点、态度、言行等，重点考核岗位职责履行情况及取得的工作实绩。考评结果分为优秀、合格、不合格三个等次。按照实际辅导员人数的15%向学院推荐年度考核优秀人选。

（一）“合格”的评价基本标准

1.积极开展理想信念教育，效果较好，对学生的影响作用较大，所带学生世界观、人生观、价值观正确，积极向党组织靠拢，超过班级人数1/3学生递交入党申请书；

2.积极开展学生的人生志向与职业发展目标教育，帮助学生制定职业生涯规划，学生创新、创业热情高，学历提升氛围浓厚；

3.积极开展学生思想政治教育和校规校纪教育，所带学生思想健康，守纪律、明是非、知荣辱；积极开展校风、学风教育，所带班级班风、考风正，学风优良；

4.所带学生坚持早操、晚自习，身心健康，具有积极向上的生活态度和良好的意志品质；

5.积极指导班级开展团学工作，认真做好就业指导和服务工作，引导学生树立正确的择业观、就业观，所带班级学生就业率较高；认真落实学生资助相关政策，坚持公正公开原则，做好学生综合评定、评先评优、组织发展等工作，无徇私舞弊行为；

6.工作态度端正，思路清晰，认真履行岗位职责，较好完成学院、系内布置的其他工作任务；

7.学生总体评价不低于75分。

（二）“优秀”的评价基本标准

在“合格”评价标准的基础上，满足以下条件：

1.所带学生申请入党人数比例居本系前30%，所带班级至少有一个班级在系内年度总排名进入前1/4，其余班级的年度总排名在系内年度总排名进入前1/2，至少有一个班级获得过院级及以上集体荣誉；

2.所带学生违纪率低于3%、退学率低于2%、学业警告率低于3%；早操、晚自习出勤率高于95%；

3.近两学年有公开发表与学生工作相关的论文或参与院级（含院级）以上与学生工作相关的课题、思政精品活动、交流材料或参编相关著作；

4.近两学年个人至少获得过院级以上的个人荣誉；

5.学生总体评价不低于90分；

6.所带学生制定职业生涯规划率100%，毕业生初次就业率和年度就业率高于学院的初次就业率和年度就业率，毕业生就业数据真实性100%；

7.所带学生参加学历提升的比率不低于60%。

有下列情况之一者，考评结果不得定为优秀等级：本学年担任辅导员工作时间不满一年者；无故缺席学院、系内组织的会议和活动两次（含两次）以上者。

（三）有下列情况之一者，考评结果定为不合格

1.因疏于教育、管理，导致学生出现政治稳定事件或安全稳定责任事件，造成严重影响者；

2.学生总体评价低于60分者；

3.本人或所带学生参加邪教等非法活动者。

三、考评组织

（一）院辅导员考核管理工作领导小组全面负责辅导员考评工作，办公室负责考评工作的组织实施。

（二）各系成立由系领导、党总支成员、团总支书记和班主任、学生代表组成的考评小组，按照学院统一安排，采取集中听取汇报、查阅实证材料、随机抽取学生座谈和组织学生填写评分表等形式对本系辅导员进行考评。

四、考评方式、程序

辅导员考评采取个人量化考核（总结）、学生评价、系考评、学院检查审核相结合的方式进行。辅导员考评成绩由三部分组成，量化考核分值（A）占50％；学生评价分值（B）占30％，系考评小组考评分值（C）占20％，辅导员年度考核总分=A+B+C。

五、考评要求

（一）各系要加强对辅导员考评工作的组织领导，考评小组要严肃认真地做好各个环节的考评工作，杜绝徇私舞弊，确保考评工作公平、公正、公开。

（二）辅导员要认真地做好自评自查工作(量化考核)，注意各项原始材料的积累，实事求是地填报有关数据，积极配合学院和所在系做好考评工作。

备注：

兼职辅导员参与辅导员年度考核，主职辅导员工作的兼职辅导员（管理岗编）考核结果纳入专职辅导员年度考核指标。

附件：1.辽宁石化职业技术学院辅导员量化考核表

2.辽宁石化职业技术学院辅导员考评评价表（各系用）

3.辽宁石化职业技术学院辅导员工作学生测评表

4.辽宁石化职业技术学院辅导员年度考核登记表

	辽宁石化职业技术学院办公室        2018年7月10日印发

                                              共印2份
- 1 -